Es cierto que en ocasiones algunos doctores, aunque no es lo habitual, hablan excesiva e impropia, a la manera de la gente común y con el fin de que sean entendidos por ella, de forma que dicen “indulgencia por la culpa y la pena”. Es el caso

de Francisco de Mayronis<sup>242</sup> (*Sentencias* 4, dist. 19), quien plantea la cuestión referente a si el Papa puede absolver de culpa y de pena, a lo que responde de modo afirmativo, aunque eso no constituya una forma de hablar correcta, pues las citas jurídicas antes referenciadas demuestran que ello resulta inadecuado.

Todo lo que se ha dicho en relación a la plenitud de la potestad del Papa y también respecto a la absolución, a la cual la gente común identifica con la culpa y la pena, se ha sacado a colación, a pesar de que mi conclusión no se refiriera para nada a ello, por cuanto que algunos incompetentes sí lo entendieron así y por eso me calumniaban, tal como anteriormente se ha puesto de manifiesto.

---

<sup>242</sup> Teólogo franciscano francés muerto en 1328. Discípulo de Duns Scoto, su gran sutileza dialéctica le valió el calificativo de “doctor illuminatissimus” y también el de “magister abstractionum”. Destacan sus múltiples comentarios, como los que realizó a la *Isagoge* de Porfirio, a la *Física* de Aristóteles, a *La Ciudad de Dios* de San Agustín y a las *Sentencias* de Pedro Lombardo.

## CAPITULUM IV

### **In quo declarantur octo, quae sunt in qualibet peccato, scilicet, actus, culpa, offensa, macula, tenebra, reatus, poena et pronitas ad malum**

Accedendo nunc magis ad propositum conclusionis, ut videatur plane an Deus vel sacerdos absolvat a culpa aut absolvat a poena, aut a nullo eorum sacerdos absolvat nec Deus, considerandum quod in peccato vel de peccato nihil debet manere ad hoc quod aliquis sit plene purgatus et dignus ingredi vitam aeternam, sed eorum quae in peccato sunt, quaedam per se esse desinunt sine aliqua actione peccantis et sine actione Dei et sine actione sacerdotis, quaedam tolluntur per Deum et alia per ministros Ecclesiae et alia per actum poenitentis.

Pro quo sciendum quod in peccato possunt considerati septem, vel octo, scilicet, actus peccati, culpa, offensa, macula, reatus, tenebra, poena et pronitas ad malum. Et ista dantur necessario in quolibet peccato, saltem in peccato commissionis.

De primo patet sicut in occidere et fornicari, in quibus est actus positivus, scilicet, vulnerare hominem et tangere foeminam carnaliter, qui actus absolute et in se non sunt boni nec mali, sed efficiuntur boni vel mali per circumstantias additas. Quod patet, alias non posset quis in aliquo casu tangere foeminam carnaliter vel occidere hominem sine peccato, quod falsum est, cum interdum isti actus sunt meritorii. De occisione patet de Phinees, qui occidit Zambri coeuntem cum scorto Madianitide, quem Deus ex hoc laudavit et promisit sibi propter hoc sacerdotium sempiternum (Num. 25 et 1 Mac. 2). De coitu patet, ut quando sit cum uxore ad reddendum debitum. Nam tunc est meritorius, quia est actus iustitiae, cum Apostolus dicat obligatos coniuges ad hoc (1 Cor. 7).